
Menimbang 

Mengingat 

BUPATI GOWA 

PROVINS! SULAWESI SELATAN 

PERATURAN BUPATI GOWA 
NOMOR 2.7 T,IDJ;r ,:.u,:.2. 

TENT ANG 

PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2021 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI GOWA, 

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 8 Peraturan Daerah Kabupaten Gowa Nomor 02 Tahun 2021 tentang 
Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Gowa Tahun Anggaran 2021, perlu 
menetapkan Peraturan Bupati tentang Penjabaran Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Tahun Anggaran 2021 sebagai rincian lebih lanjut dari pertanggungjawaban pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Tahun Anggaran 2021; 

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang - Undang Nomor 29 Tahun 1959 tentang Pembentukan Daerah Tingkat II di Sulawesi (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1959 Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 1822); 

BUPATI GOWA 
PROVINSI SULAWESI SELATAN 

PERATURAN BUPATI G O W A 
NOMOR 2 7 T . i i u J — ^ 

T E N T A N G 

PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN 
ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

T A H U N ANGGARAN 2021 

DENGAN RAHMAT T U H A N YANG MAHA ESA 

B U P A T I G O W A , 

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 8 Peraturan Daerah Kabupaten Gowa Nomor 02 Tahun 2021 tentang 
Per tanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Gowa Tahun Anggaran 2021, perlu 
menetapkan Peraturan Bupati tentang Penjabaran Per tanggungjawaban Pe laksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Tahun Angga ran 2021 sebagal r incian lebih lanjut dari per tanggungjawaban pe laksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah T a h u n Anggaran 2021; 

Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republ ik Indones ia Tahun 1945; 
Undang - Undang Nomor 29 Tahun 1959 tentang Pembentukan Daerah T ingkat II di Su lawes i (Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia Tahun 1959 Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 1822); 



3. Undang - Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan Negara {Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355) sebagaimana telah diubah beberapa kali dengan 
undang-undang Nomor 7 Tahun 2021 tentang Harmonisasi Peraturan Perpajakan {Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2021 Nomor 246, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6736); 

4. Undang - Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5234) sebagaimana telah di ubah 
beberapa kali terakhir dengan Undang - Undang Nomor 13 Tahun 2022 tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang 
Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan Perundang-undangan {Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 
Nomor 143, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6801); 

5. Undang - Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah {Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah 
{Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6757); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah {Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara Repubilk Indonesia Tahun 2019 Nomor 6322); 

7. Peraturan Daerah Kabupaten Gowa Nomor 01 Tahun 2022 tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2021 {Lembaran Daerah Kabupaten Gowa Tahun 2022 Nomor 01); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan PERATURAN BUPATI TENTANG PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 

DAERAH TAHUN ANGGARAN 2021 

Pasal 1 

Laporan Realisasi Anggaran Tahun Anggaran 2021 terdiri atas : 

a. pendapatan : 

1. pendapatan Asli Daerah 

2. pendapatan Transfer 

3. lain-lain Pendapatan Daerah yang Sah 

Jumlah Pendapatan 

Rp260.885.833.358,48 

Rpl.504.212.221. 783,00 

Rplll.491.958.000,00 

Rpl.876.590.013.141,48 

3. Undang - Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 4355) sebaga imana telah d iubah beberapa kali dengan 
undang-undang Nomor 7 Tahun 2021 tentang Harmonisas i Peraturan Perpajakan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia Tahun 
2021 Nomor 246, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 6736); 

4. Undang - Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Tahun 2011 Nomor 82 , Tambahan Lembaran Negara Republik Indones ia Nomor 5234) sebaga imana telah di ubah 
beberapa kali terakhir dengan Undang - Undang Nomor 13 Tahun 2022 tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang 
Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia Tahun 2022 
Nomor 143, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 6801); 

5. Undang - Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indones ia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 5587) sebaga imana te lah d iubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan Keuangan Anta ra Pemer intah Pusat dan Pemer intahan Daerah 
(Lembaran Negara Republ ik Indones ia Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 6757); 

6. Peraturan Pemer intah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Pengelo laan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indones ia 
Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara Repubi lk Indonesia Tahun 2019 Nomor 6322); 

7. Peraturan Daerah Kabupaten Gowa Nomor 01 Tahun 2022 tentang Per tanggungjawaban Pe laksanaan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2021 (Lembaran Daerah Kabupaten Gowa Tahun 2022 Nomor 01); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 
DAERAH TAHUN ANGGARAN 2021 

Pasal 1 

Laporan Real isasi Anggaran Tahun Anggaran 2021 terdir i atas : 
a. pendapatan : 

1. pendapatan Asl i Daerah Rp260.885.833.358,48 

2. pendapatan Trans fe r Rp l .504 .212 .221 .783 ,00 

3. Iain-Iain Pendapatan Daerah yang Sah RD111.491 .958 .000 .00 

Jum lah Pendapatan Rp l .876 .590 .013 .141 ,48 

l i f e . - .li'itgWltl.-. 

http://Rpl.876.590.013


b. belanja : 

1. belanja Operasi 

a. belanja Pegawai Rp704.369.053.408,00 

b. belanja Barang dan Jasa Rp490.721.967.530,76 

c. belanja Bunga Rp0,00 

d. belanja Hibah Rp34. 761.103.331,20 

e. belanja Bantuan Sosial Rp3.050.861.500,00 

Rpl.232. 902. 985. 769,96 

2. belanja Modal 

a. belanja Modal Tanah Rp7.887.613.541,00 

b. belanja Modal Peralatan dan Mesin Rp75.863.149.202,00 

c. belanja Modal Gedung dan Bangunan Rp149.842.842.330,73 

d. belanja Modal Jalan, Jaringan dan irigasi Rp99.172.813.160,35 

e. belanja Modal Aset Tetap L.ainnya Rp7.760.086.882,00 

Rp340.526.SOS.116,08 

3. belanja Tidak Terduga 

a. belanja Tidak Terduga Rpl.421.422.832.00 

Rpl.421.422.832,00 

4. belanja Transfer 

a. belanja Bagi Hasil Rpl.068.106.323,00 

b. belanja : 

1. belanja Operas i 

a. belanja Pegawai 

b. belanja Barang dan Jasa 

c. belanja Bunga 

d. belanja Hlbah 

e. belanja Bantuan Soslal 

2. belanja Modal 

a. belanja Modal Tanah 

b. belanja Modal Peralatan dan Mes in 

c. belanja Modal Gedung dan Bangunan 

d. belanja Modal Ja lan, Jar ingan dan irigasi 

e. belanja Modal A s e t Te t ap Lainnya 

3. belanja T idak Terduga 

a. belanja T idak Terduga 

4. belanja Trans fer 

a. belanja Bagi Hasi l 

Rp704.369.053.408,00 

Rp490.721.967.530,76 

RpO,00 

Rp34.761.103.331,20 

Rp3.050.861.500.00 

Rp7.887.613.541,(X) 

Rp75.863.149.202,00 

Rp l49 .842 .842 .330 ,73 

Rp99.172.813.160,35 

Rp7.760.086.882.00 

Rp l . 421 .422 .832 .00 

Rp l . 068 .106 .323 ,00 

Rp l .232 .902 .985 .769 ,96 

Rp340.526.505.116,08 

Rp l . 421 .422 .832 ,00 

http://Rp3.050.861
http://Rp340.526.505


b. Belanja Bantuan Keuangan 

Jumlah Belanja 
Surplus/(Defisit) 

c. Pembiayaan 
1. Penerimaan 
2. Pengeluaran 

Rp148.953.157.506,03 

Rp5.000.000.000,00 

Rp228.862.905.546,00 

Rp229. 931.011.869,00 

Rpl .804. 781. 925.587,04 

Ro71,80B.087.Ss4.44 

Jumlah Pembiayaan Netto 
Sisa lebih pembiayaan anggaran tahun berkenaan 

Rp215,761,245 060 47 

Pasal 2 

Rp143.953.157.506.03 

Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 tercantum dalam Lampiran I Peraturan ini yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari peraturan Bupati ini. 

Pasal 3 
Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 dirinci lebih lanjut ke dalam penjabaran laporan realisasi anggaran. 

b. Belanja Bantuan Keuangan Rp228.862.905.546,00 

Rp229.931.011.869,00 

Jumlah Belanja Rp l .804 .781 .925 .587 ,04 

Surplus/(Def is i t) Rp71.808.087.554.44 

c. Pembiayaan : 

1. Pener imaan Rp l48 .953 .157 .506 ,03 

2. Pengeluaran Rp5.000.000.000,00 

Jumlah Pembiayaan Netto RD143.953.157.5Q6.Q3 

Sisa lebih pembiayaan anggaran tahun berkenaan RD215.761.245.06Q.47 

Pasal 2 

R ingkasan laporan realisasi anggaran sebaga imana d imaksud da lam Pasal 1 te rcantum da lam Lampiran I Peraturan ini yang 
merupakan bagian yang tidak terp isahkan dari peraturan Bupati ini. 

Pasal 3 

R ingkasan laporan realisasi anggaran sebaga imana d imaksud da lam Pasal 1 dir inci lebih lanjut ke da lam penjabaran laporan realisasi 
anggaran . 

http://Rd215.761.245.06Q.47


Pasal 4 

Penjabaran laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 tercantum dalam Lampiran II Peraturan ini yang 
merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari peraturan Bupati ini. 

Pasal s 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Gowa. 

Ditetapkan di Sungguminasa 
padatanggal "4 ..e:ustUE. �wL2 

BUPATI GOWA, 

ADNAN PURICHTA ICHSAN YL 
Diundangkan di Sungguminasa 
padatanggal LL! i£W.tu.. L0L2 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN GOWA, 

7 

� 
KAM SINA 

BERITA DAERAH KABUPATEN GOWA TAHUN 2022 NOMOR 27 

\ 

Pasal 4 

Penjabaran laporan realisasi anggaran sebaga imana d imaksud da lam Pasal 3 tercantum da lam Lampiran II Peraturan ini yang 
merupakan bagian yang tidak terp isahkan dari peraturan Bupati ini. 

Pasal 5 

Peraturan Bupati ini mulai ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan Bupat i ini dengan penempatannya da lam Berita Daerah 
Kabupaten Gowa . 

Ditetapkan di Sungguminasa 
pada tanggal -̂4 ^asta& ^^iz 

BUPATI GOWA, 

D iundangkan di Sungguminasa 
pada tanggal 2 4 j u ^ u b t o t ^ 0 2 2 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN GOWA, 

KAMSINA 

BERITA DAERAH KABUPATEN G O W A TAHUN 2022 NOMOR 2 ? 


